" CAMARA MUNICIPAL DE APUCARANA
Centro Cívico José de Oliveira Rosa, 25A- 86800-235 -Apucarana - Paraná

Fone: (43) 3420-70001 www.apucarana.pr.leg.br

REQUERIMENTO Nº.66/2023

AUTORIA DO VEREADOR: MOISÉS TAVARES DOMINGOS

SÚMULA: Envio de ofício ao PROCON de Apucarana, pedindo providências e

que medidas sejam adotadas em relação ao anúncio da redução do preço do

gás de cozinha e dos combustíveis, fazendo o devido acompanhamento ao longo

da semana, nas revendas de gás de cozinha e nos Postos de Combustíveis do

Município, para que a população possa realmente usufruir da redução
anunciada.

Lido na sessão do dia / / . Visto secretário _
Aprovado por -------------------------
Rejeita d o por _

Encaminhado através do ofício nº / , em / / _

CONTEÚDO DO REQUERIMENTO:
Observadas as disposições regimentais, o adiante

signatário, vereador com assento nesta Casa de Leis, requer que, após
consentimento do Plenário, seja encaminhado ofício ao PROCON de Apucarana,
solicitando as seguintes informações:

Solicitamos que sejam tomadas as medidas cabíveis em relação ao
anúncio da redução do preço do gás de cozinha e dos combustíveis, fazendo o

devido acompanhamento ao longo da semana, nas revendas de gás de cozinha,
que teve anunciada a redução de 21,3% ou seja R$ 8,97 por botijão, na gasolina

com a redução de 12,6%, um total de R$ 0,40 por litro e no óleo diesel com a

redução de 12,8% que equivale a R$ 0,44 por litro, porcentagem esta de redução
nas distribuidoras.

JUSTIFICA TIVA

Foi anunciado nesta terça-feira (16) a redução nos preços da
gasolina, do óleo diesel e do gás de cozinha (GLP). Os novos preços, conforme
o informado, começam a valer a partir desta quarta-feira (17).

-----------------------------------------------------------------------·------------------continua,------

,._, . ..

" CAMARA MUNICIPAL DE APUCARANA
Centro Cívico José de Oliveira Rosa, 25A- 86800-235 -Apucarana - Paraná

Fone: (43) 3420-70001 www.apucarana.pr.leg.br

----------------- ----continuação do Requerimento nº.66/202 . ..)-----

A afirmação foi feita pelo presidente da Petrobras, Jean Paul Prates,
conjuntamente ao Ministro de Minas e Energia, Alexandre Silveira,

Estima-se que, com essa redução, o preço do botijão de gás, para o

consumidor final, poderá cair abaixo dos R$ 100,00, Porém, importante salientar

que o valor praticado na revenda (postos), não é controlado diretamente para o
governo.

Sabe-se que o valor cobrado ao consumidor final (postos de
combustíveis) é afetado também por outros fatores, como impostos, mistura com
biocombustíveis e claro, a margem de lucro da revenda.

Sendo assim, considerando o exposto acima, entendo como importante a
fiscalização nas revendas de gás de cozinha e nos postos de combustíveis do

município afim de que seja garantido ao consumidor um preço justo ao

consumidor final, de modo que a redução anunciada seja sentida e efetiva.

Nestes termos pede deferimento.

Jmss/al